
201

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

1



202

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



203

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.034232/2019-07
PORTARIA Nº 2663 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR os servidores  abaixo  relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão  de
Organização do I MOPPE 2019 (Mostra de Projeto de Pesquisa e Extensão do Campus Coruripe).

Eugênio Bastos da Costa - SIAPE nº 1410573

Alex Aguiar da Silva - SIAPE nº 2235902

Esdras Jonathan Honorato Costa - SIAPE nº 1178241

Helane Carine de Araújo Oliveira - SIAPE nº 1811232

Hermes Lucas Padre dos Santos - SIAPE nº 2419201

Márcio Santos Bomfim - SIAPE nº 2399206

Mônica Costa Santos - SIAPE nº 1830243

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034515/2019-41
PORTARIA Nº 2720 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

LOTAR na  Coordenação  de  Formação  Geral,  o  Professor  EBTT,  Marcos  Antônio  de  Araújo  Dias,  SIAPE º
1082042, área Inglês, vinculado ao Departamento de Ensino do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034519/2019-29
PORTARIA Nº 2721 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR os servidores  abaixo  relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão  de
Concessão de Diárias e Passagens do Campus Coruripe, até junho de 2020.

3



204

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Henrique Golbery Barbosa Correia - SIAPE nº 2208947

Alex Aguiar da Silva - SIAPE nº 2235902

Esdras Jonathan Honorato Costa - SIAPE nº 1178241

Eugênio Bastos da Costa - SIAPE nº 1410573

Thiago Figueiredo Azevedo - SIAPE nº 2225406

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037996/2019-46
PORTARIA Nº 3061 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
307/GR, de 22.01.2015, resolve:

DESIGNAR os servidores  abaixo  relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão  de
Conservação do Patrimônio, no âmbito do IFAL/ Campus Coruripe.

Hermes Lucas Padre dos Santos (TAE/CAA) - SIAPE 2419201

Maria José Oliveira (Docente) - SIAPE 1525217

Eugênio Bastos da Costa (Docente) - SIAPE 1410573

Luan Charles Cavalcante Lima dos Santos (TAE/CAM) - SIAPE 3009294

Elis Mayara Messias de Lima (Enfermeira) - SIAPE 3005022

Roselane Felix de Oliveira (Bibliotecária) - SIAPE 2405680

Tauan Aisley Lessa dos Anjos (Assistente de Aluno) - SIAPE 3009308

Eduardo Ferreira dos Santos (Discente) - MATRÍCULA 2018303880

Joanna Hellen dos Santos (Discente) - MATRÍCULA 2016308574

Letícia Pinto Omena Beltrão (Discente) - MATRÍCULA 2017302913

Charlayne Hélio Pereira (Discente) - MATRÍCULA 2017302664

Esta Comissão terá vigência até 28 de fevereiro de 2020.

HELANE CARINE DE ARAUJO OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

4



205

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038183/2019-73
PORTARIA Nº 3071 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
307/GR, de 22.01.2015, resolve:

DESIGNAR  o  Servidor  Lucrécio  Santana  Júnior,  SIAPE  nº  2995191,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório, para assumir como substituto a Coordenação de Contabilidade e Finanças do Campus Coruripe,
Código FG-2, no período de 17/09/2019 a 24/09/2019, em virtude de férias do titular.

HELANE CARINE DE ARAUJO OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038284/2019-44
PORTARIA Nº 3079 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

.
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria
nº307/GR, de 22.01.2015, resolve:

LOTAR a servidora GEOVANA DRESCH WEBLER, Siape nº 1033280, ocupante do cargo de Professora do
Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  área  FÍSICA,  na  Coordenação  de  Formação  Geral  vinculada  ao
Departamento de Ensino do Campus Coruripe.

HELANE CARINE DE ARAUJO OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038988/2019-17
PORTARIA Nº 3134 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Subcomissão de
Sustentabilidade com o objetivo geral de implementar práticas de sustentabilidade socioambiental no âmbito do
IFAL/Campus Coruripe. A Subcomissão exercerá suas atribuições no período de 18 de SETEMBRO de 2019 a 18
de SETEMBRO de 2020, em consonância com o Plano de Gestão de Logística Sustentável (PLS - IFAL).

Eugênio Bastos da Costa - SIAPE nº 1410573

Alex Aguiar da Silva - SIAPE nº 2235902

Elis Mayara Messias de Lima - SIAPE nº 3005022

Everaldo dos Santos - SIAPE nº 1698131

Helane Carine de Araújo Oliveira - SIAPE nº 1811232

5



206

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Maria José Oliveira - SIAPE nº 1525217

Pablo Rodrigo Moura Santos - SIAPE nº 1941705

Paulo Alberto Bezerra da Silva - SIAPE nº 1525217

Tauan Aisley Lessa dos Anjos - SIAPE nº 3009308

Breno Isidio Oliveira da Silva - 3º Ano Matutino de Edificações - MAT: 2017301157

Kadu Wenderson dos Santos Oliveira - 1° Ano Matutino de Edificações - MAT: 2019311537

Elysa Francyne dos Santos - 1° Ano Matutino de Edificações - MAT: 2019312276

Maria Gabriela Santos Félix - 1° Ano Matutino de Edificações - MAT: 2019312365

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004675/2020-07
PORTARIA Nº 378 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar a servidora Angeline Santos Castro, Matrícula SIAPE n° 1900981, ocupante do Cargo de Pedagoga, do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Palmeira  dos  Índios,  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica (FG 01), vinculada a Diretoria de Ensino, com vigência em 30 de janeiro de 2020.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005513/2020-88
PORTARIA Nº 447 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.000974/2020-64 de 09/01/20, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora VANESSA STEPHANIE COSTA FÉLIX VIEIRA, ocupante do cargo
de Técnica em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE 3160672,do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas  -  Reitoria,  correspondente  a  30%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 09 de janeiro de 2020.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

6



207

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.005521/2020-24
PORTARIA Nº 448 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.015858/2018-25 de 18/04/2018,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

LUAM HENRIQUE BENEDITO DA
SILVA GOMES

1266728 CAMPUS 
BATALHA

30/01/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005529/2020-91
PORTARIA Nº 450 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.017645/2018-38 de 30/04/2018,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

CLÁUDIA MARIA RODRIGUES DE
JESUS

2387688 CAMPUS 
VIÇOSA

20/04/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADA

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005532/2020-12
PORTARIA Nº 452 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.036180/2017-33 de 29/09/2017,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

7



208

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

NOME MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

RANDERSON CAVALCANTE SILVA 2361103 CAMPUS 
PIRANHAS

13/02/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005542/2020-40
PORTARIA Nº 454 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os 
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036215/2017-34 de 29/09/2017, 
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

THYAGO RUZEMBERG GONZAGA
DE SOUZA

1047368 CAMPUS 
PIRANHAS

01/02/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.005689/2020-30
PORTARIA Nº 471 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.000982/2020-19 de 09/01/20, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1746509, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas  -  Reitoria,  correspondente  a  30%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 09 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005702/2020-51
PORTARIA Nº 476 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001013/2020-77 de 09/01/20, resolve:

8



209

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JOSÉ SANTANA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 3159786,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Murici, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro
a partir de 09 de janeiro de 2020.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005739/2020-89
PORTARIA Nº 487 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001506/2020-15 de 13/01/20, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  à  servidora  ANNA ALINE  SILVA DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de
Enfermeira, matrícula SIAPE 3159793, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus São
Miguel  dos Campos,  correspondente a  30% do Vencimento Básico,  correlação direta,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 13 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005769/2020-95
PORTARIA Nº 493 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001514/2020-53 de 13/01/20, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora THAYANA BERIL PIMENTEL VASCONCELOS, ocupante do cargo
de Auxiliar de Biblioteca,  matrícula SIAPE 3002280, do quadro de pessoal do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus São Miguel dos Campos, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência
e efeito financeiro a partir de 13 de janeiro de 2020.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005857/2020-97
PORTARIA Nº 504 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003755/2020-37 de 24/01/20, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora ANNA CAROLINE LIMA CANDIDO, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório - Área, matrícula SIAPE 3161393, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus

9



2010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Viçosa, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 24 de janeiro de 2020.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006007/2020-14
PORTARIA Nº 522 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar a servidora no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação Exercício

Heloyza Helena da Silva Gois Técnica de Laboratório/Área Física 3160706
Departamento

de Apoio
Acadêmico

Departamento
de Apoio

Acadêmico

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006008/2020-51
PORTARIA Nº 523 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Nome Cargo SIAPE Lotação Exercício

Antônio Carlos Silva dos Santos
Técnico de

Laboratório/Área
Química

3159717
Departamento de Apoio

Acadêmico
Departamento de Apoio

Acadêmico

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006033/2020-34
PORTARIA Nº 527 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.052697/2019-31 de 16/12/19, resolve:

10



2011

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora WLADIA BESSA DA CRUZ, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1513864, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 20/12/17 a 19/12/19, da Classe D IV,
Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 20 de dezembro de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006035/2020-23
PORTARIA Nº 529 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054383/2019-73 de 26/12/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ALMIR TAVARES DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1558954, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 10/01/18 a 09/01/20, da Classe D III,
Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 10 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006044/2020-14
PORTARIA Nº 531 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.029790/2019-42 de 25/07/19, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao  servidor  ZILAS NOGUEIRA DE QUEIROZ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1346862, do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus Marechal  Deodoro,  interstício  de  03/08/17  a
02/08/19, da Classe D III, Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 03 de agosto
de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.006046/2020-11
PORTARIA Nº 532 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.000951/2020-50 de 09/01/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  HERBERT NUNES  DE ALMEIDA
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1844831,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Murici,  interstício  de 18/01/18 a

11



2012

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

17/01/20, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de janeiro
de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006050/2020-71
PORTARIA Nº 533 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004569/2020-15 de 29/01/20, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora ANDREA MACLEBYANE GOIS TAVARES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2358116, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 02 de fevereiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006052/2020-61
PORTARIA Nº 535 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.048530/2019-76 de 19/11/19, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DÓRIA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1235622, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 13 de janeiro de 2020.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006059/2020-82
PORTARIA Nº 537 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.052269/2019-17 de 12/12/19, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora BEATRIZ MEDEIROS DE MELO, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2361251,  do Quadro de Pessoal  do Instituto

12



2013

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Federal de Alagoas - Campus Viçosa, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 08 de fevereiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006062/2020-04
PORTARIA Nº 539 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.049832/2019-61 de 27/11/19, resolve:

Conceder  Aceleração  da  Promoção  à  servidora  VITÓRIA  RÉGIA  RAMOS  DE  ALBUQUERQUE  ROCHA
RAMALHO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
2522300, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, da classe D I,
Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 19 de setembro de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006098/2020-80
PORTARIA Nº 541 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 06/2020- REIT-CRINT,  de
27/01/2020, resolve:

Dispensar,  a  pedido,  a  servidora  CARLA CRISTINA REAL VIEIRA DE  ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2171164, da função de Coordenadora
de Relações Internacionais, código FG-02, vinculada à Reitoria, a partir de 27 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006113/2020-90
PORTARIA Nº 542 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 24/2020- Campus Maragogi, de
05/02/2020, resolve:

Designar a servidora EDINEIA ALVES HOMEM, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1001711, para exercer o encargo de substituta da Direção-Geral do Campus

13



2014

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Maragogi, código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 10/02/2020 a 21/02/2020, em virtude de férias do
titular.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006121/2020-36
PORTARIA Nº 543 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo a esta Portaria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo de Execução: 23041.018442/2016-05

Pregão Eletrônico Tradicional nº 04/2016 - 152800

Contrato nº 05/2016 - Campus Penedo

Contratada: TDEC SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA - ME

CNPJ: 17.705.821/0001-26

Vigência Contratual: 01/12/2016 a 01/12/2020

Fiscal Titular: RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO, CPF:041.725.055-03, Siape: 2396567 Lotação: Coordenação de
Apoio Acadêmico, E-mail:raiapinheiro@yahoo.com.br , Telefone: (71) 99178-9099

Fiscal  Substituta:  ISABELLA DE  MEDEIROS  BARBOSA,  CPF:  071.712.104-64,  Siape:  3159545,  Lotação:
Coordenação de Apoio Acadêmico, E-mail: bella.mb@hotmail.com, Telefone: 83 9931-7107

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006148/2020-29
PORTARIA Nº 546 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas  na  RELAÇÃO Nº  1/2019  -  REIT-PROAD (Protocolo:  23041.034381/2019-68),  com efeitos  jurídicos
desde a data de assinatura do instrumento contratual.

14



2015

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Processo de Execução: 23041.023959/2019-51

Dispensa de Licitação nº 03/2019 - 152800

Contrato nº 03/2019 - Campus Penedo

Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA REGIÃO SUL E AGRESTE

CNPJ: 04.480.159/0001-01

Vigência Contratual: 22/11/2019 a 22/12/2020

Fiscal  Titular:  ISABELLA  DE  MEDEIROS  BARBOSA,  CPF:  071.712.104-64,  Siape:  3159545,  Lotação:
Coordenação de Apoio Acadêmico, E-mail: bella.mb@hotmail.com, Telefone: 83 9931-7107

Fiscal substituta: RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO, CPF:041.725.055-03, Siape: 2396567 Lotação: Coordenação
de Apoio Acadêmico, E-mail:raiapinheiro@yahoo.com.br , Telefone: (71) 99178-9099

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006151/2020-42
PORTARIA Nº 547 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas  na  RELAÇÃO Nº  1/2019  -  REIT-PROAD (Protocolo:  23041.034381/2019-68),  com efeitos  jurídicos
desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo de Execução: 23041.023959/2019-51

Dispensa de Licitação nº 03/2019 - 152800

Contrato nº 04/2019 - Campus Penedo

Contratada: ASSOCIAÇÃO AROEIRA

CNPJ: 14.026.278/0001-42

Vigência Contratual: 22/11/2019 a 22/12/2020

Fiscal  Titular:  ISABELLA  DE  MEDEIROS  BARBOSA,  CPF:  071.712.104-64,  Siape:  3159545,  Lotação:
Coordenação de Apoio Acadêmico, E-mail: bella.mb@hotmail.com, Telefone: 83 9931-7107

15



2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Fiscal substituta: RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO, CPF:041.725.055-03, Siape: 2396567 Lotação: Coordenação
de Apoio Acadêmico, E-mail:raiapinheiro@yahoo.com.br , Telefone: (71) 99178-9099

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006152/2020-97
PORTARIA Nº 548 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas  na  RELAÇÃO Nº  1/2019  -  REIT-PROAD (Protocolo:  23041.034381/2019-68),  com efeitos  jurídicos
desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo de Execução:23041.023959/2019-51

Dispensa de Licitação nº 03/2019 - 152800

Contrato nº 05/2019 - Campus Penedo

Contratada:  COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL  DOS  PRODUTORES  RURAIS  DA COLÔNIA PINDORAMA
LTDA.

CNPJ: 10.589.833/0001-93

Vigência Contratual:22/11/2019 a 22/12/2020

Fiscal  Titular:  ISABELLA  DE  MEDEIROS  BARBOSA,  CPF:  071.712.104-64,  Siape:  3159545,  Lotação:
Coordenação de Apoio Acadêmico, E-mail: bella.mb@hotmail.com, Telefone: 83 9931-7107

Fiscal substituta: RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO, CPF:041.725.055-03, Siape: 2396567 Lotação: Coordenação
de Apoio Acadêmico, E-mail:raiapinheiro@yahoo.com.br , Telefone: (71) 99178-9099

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006155/2020-21
PORTARIA Nº 549 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato 
descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), com efeitos jurídicos 
desde a data de assinatura do instrumento contratual.

16



2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Processo de execução: 23041.023959/2019-51

Dispensa de Licitação nº 03/2019 - 152800

Contrato nº 06/2019 - Campus Penedo

Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO LEITEIRA DE ALAGOAS LTDA.

CNPJ: 04.811.676/0001-16
Vigência Contratual:22/11/2019 a 22/12/2020

Fiscal Titular: ISABELLA DE MEDEIROS BARBOSA, CPF: 071.712.104-64, Siape: 3159545, Lotação: 
Coordenação de Apoio Acadêmico, E-mail: bella.mb@hotmail.com, Telefone: 83 9931-7107

Fiscal substituta: RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO, CPF:041.725.055-03, Siape: 2396567 Lotação: Coordenação 
de Apoio Acadêmico, E-mail:raiapinheiro@yahoo.com.br , Telefone: (71) 99178-9099

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006222/2020-15
PORTARIA Nº 550 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23041.005024/2020-26, de 31/01/2020, resolve:

Averbar, para todos os efeitos, conforme preceitua o art. 100 da Lei nº 8.112/90, nos assentamentos funcionais do
servidor  FREDERICH  DUQUE  MORCERF  EBRAHIM,  matrícula  SIAPE  nº  1746509,  ocupante  do  cargo  de
Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  um  total  de  3.663  (três  mil  seiscentos  e  sessenta  e  três)  dias,
correspondentes a 10 (dez) anos e 13 (treze) dias, referentes ao período constante na certidão de tempo de
contribuição emitida pela Universidade Federal de Alagoas - UFAL.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006290/2020-76
PORTARIA Nº 551 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 76/2020 - CPPD, de 06/02/2020,
resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

17



2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

JOSÉ SILVIO DOS SANTOS

CLÁUDIO EVANGELISTA DE SOUSA IFPI

MARIO BENJAMIN DIAS UFPA

PATRICIA CUNHA FERREIRA BARROS IFAL

ADALBERTO DA SILVA SANTOS IFAL

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006372/2020-11
PORTARIA Nº 554 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°397 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 31 de janeiro de 2020, publicada em 03 de fevereiro de
2020 no DOU nº 23, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de
2019, pela presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor JACKSON MOREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 3159586, portador da Carteira
Nacional  de  Habilitação  nº  02750461766,  categoria  AB,  válida  até  19/08/2023,  a  dirigir  veículos  oficiais  do
IFAL/CAMPUS PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

Cumpra-se e publique-se.

FABIANO BARBOSA DE SOUZA PRATES
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

18



2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

RESOLUÇÃO DO CONSELHO

 DE CAMPUS DE

 SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

19



2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 027/2020 – Publicação em: 07 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006385/2020-90
RESOLUÇÃO Nº 3 / 2020 - CSMC-CONCAMP (11.12.08)

São Miguel Dos Campos-AL, 07 de Fevereiro de 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS do Instituto Federal de Alagoas -
Ifal, órgão de carater consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 21 de junho de 2019,
em conformidade com a Portaria nº 48/GD de 28 de junho de 2019

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Orçamento Anual 2020 do Campus São Miguel dos Campos, de acordo com Ata da oitava
reunião ordinária do Concamp Biênio 2019-2021, realizada no dia 05.02.2020.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETOR GERAL - TITULAR

20


